
 
 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «САХАЛИН» 
  

П Р И К А З 

 

11.08.2023 № 55-ПО 

г. Южно-Сахалинск 

 

Об утверждении правил 

внутреннего распорядка 

обучающихся в ОГАУ ДО 

«СШ «Сахалин» 

 

 В соответствии со статьей 24, ст.34.4 Федерального закона от 04.12.2007 № 

329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», ст.34, ст. 43 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской 

Федерации», законом Сахалинской области от 01.04.2013 г. № 18-ЗО «О 

физической культуре и спорте в Сахалинской области», Уставом областного 

государственного автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин», а также в целях регламентации свода правил 

поведения для обучающихся областного государственного автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин», 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся в 

областном государственном автономном учреждении дополнительного 

образования «Спортивная школа «Сахалин» (прилагается). 

2. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся в 

областном государственном автономном учреждении дополнительного 

образования «Спортивная школа «Сахалин» вступают в силу с 01.09.2023 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Ю.В. Вааг. 

 

 

Директор              Е.В. Крючков  



     УТВЕРЖДЕНО 

приказом Директора  

ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» 

от   _____________ № _______ 

 

 

 Правила внутреннего распорядка обучающихся в Областном 

государственном автономном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся в Областном 

государственном автономном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» (далее – Правила) разработаны в соответствии 

с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в российской Федерации», законом Сахалинской области 

от 01.04.2013 г. № 18-ЗО «О физической культуре и спорте в Сахалинской 

области», Уставом областного государственного автономного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин» и устанавливают 

правила поведения обучающихся в областном государственном автономном 

учреждении дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин» 

(далее – ОГАУ ДО «СШ «Сахалин», Учреждение). 

1.2. Цель правил способствовать созданию безопасных условий 

пребываний обучающихся в Учреждении, воспитанию уважения к 

человеческой личности, развитию культурного поведения в обществе и 

успешному прохождения дополнительных образовательных программ 

спортивной подготовки и дополнительных общеразвивающих программ по 

избранным видам спорта. 

 

II. Права и обязанности обучающихся 

 

 

2.1. Занимающийся в ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» имеет право на: 

- выбор вида спорта; 

- получение качественной услуги в пределах дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки, дополнительных 

общеразвивающих программ; 

- уважение своего человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья; 

- участие в общественной жизни Учреждения; 



- пользование в установленном порядке материально-технической 

базой, информационно-методическими материалами, техническими 

средствами в соответствии с их предназначением; 

- на охрану жизни и здоровья во время учебно-тренировочного процесса; 

- пользование раздевалками Учреждения для обеспечения сохранности 

личных вещей; 

- на участие в официальных физкультурных, спортивных, массовых, 

социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях в 

соответствии со своими возможностями, организованных Учреждением, а 

также их свободное посещение в качестве зрителей; 

- получение полной и достоверной информации об оценке своих знаний, 

умений и навыков, а также о критериях этой оценки; 

- получение спортивных разрядов и спортивных званий при выполнении 

норм и требований Единой Всероссийской спортивной классификации; 

- на развитие своих возможностей и интересов; 

- на ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, 

Уставом, Лицензией на ведение образовательной деятельности и других 

документов, регламентирующие деятельность Учреждения; 

- обращение к администрации Учреждения с жалобами, заявлениями и 

предложениями по вопросам, касающегося учебно-тренировочного процесса 

и другим вопросам, затрагивающие интересы обучающегося. 

2.2. Занимающийся в Учреждении обязан: 

- выполнять требования Устава Учреждения, настоящего Положения, 

законодательства РФ по вопросам организации и осуществления учебно-

тренировочного процесса; 

- уважать честь и достоинство других обучающихся, сотрудников 

Учреждения, окружающих во время пребывания в Учреждении и вне его, в 

других общественных местах во время проведения учебно-тренировочных 

занятий, соревнований и других мероприятий; 

- вести себя достойно, воздерживаться от действий, мешающих другим 

обучающимся овладевать знаниями, соблюдать дисциплину,  

- соблюдать требования по обеспечению безопасности в Учреждении; 

- бережно и ответственно относится к имуществу Учреждения; 

- поддерживать чистоту и порядок в зданиях и помещениях Учреждения, 

соблюдать чистоту на территории Учреждения, в том числе в раздевалках и 

автобусах Учреждения; 

- заниматься ответственно и добросовестно, эффективно использовать 

предоставленные возможности Учреждения для саморазвития и 

самосовершенствования; 

- приходить на тренировочные занятия вовремя, без опозданий, согласно 

расписанию учебно-тренировочных занятий, извещать тренера-преподавателя 

о причинах отсутствия на занятиях; Если учебно-тренировочное занятие, 



согласно расписанию учебно-тренировочных занятий, состоится на 

территории Тренировочного центра для игры в гольф и занятий другими 

видами спорта (далее – «Тренировочный центр) приходить на остановки за 5-

15 минут до начала движения автобуса от Учреждения до Тренировочного 

центра. 

- в случае пропуска учебно-тренировочных занятий по болезни, травме 

предоставлять тренеру медицинскую справку с указанием причин пропуска, а 

также справку, свидетельствующую о возможности возобновления учебно-

тренировочных занятий, после перенесенной болезни, травмы. 

- выполнять планы тренировочных, индивидуальных и групповых 

занятий согласно программа, реализующихся в Учреждении; 

- соблюдать требования техники безопасности, санитарии и гигиены 

образовательного процесса, правила пожарной безопасности, правила 

пропускного режима на спортивных объектах Учреждения. В случае 

экстренной ситуации, связанной с обнаружением любой опасности жизни и 

здоровью, незамедлительно сообщить об этом тренеру-преподавателю или 

любому сотруднику Учреждения.  

- соблюдать соответствующий дресс-код спортивной одежды на учебно-

тренировочных занятиях, который устанавливается в соответствии с 

требованиями: для учебно-тренировочного занятия, для соревнований, для 

торжественного парада и другие; 

- соблюдать требования действующих антидопинговых правил, а также 

ежегодно проходить онлайн-курсы Российского антидопингового агентства 

«РУСАДА» (для спортсменов от 7 лет). 

2.3. Занимающемуся в Учреждении запрещается: 

- приносить, передавать, использовать во время учебно-тренировочного 

процесса (как на территории Учреждения, так и за его пределами) оружие, 

колющие и режущие предметы, боеприпасы, взрывчатые вещества, 

пиротехнические игрушки, а также другие предметы, подвергающие 

опасности жизни и здоровья других людей; 

- приносить, передавать и употреблять спиртные напитки, средства 

токсического и наркотического опьянения, табачные изделия, находиться в 

помещениях Учреждения в состоянии алкогольного или наркотического 

опьянения; 

- применять физическую силу для выяснения отношений, использовать 

запугивание, вымогательство, шантажировать других людей; 

- совершать любые действия, влекущие за собой опасные последствия 

для окружающих, такие как толкание, удары любыми предметами, бросанием 

чем-либо; 

- играть в азартные игры; 

- приводить животных; 



- производить любые изменения в аппаратном или программном 

обеспечении компьютеров Учреждения; 

- покидать учебно-тренировочное занятие, спортивные объекты 

Учреждения без разрешения тренера; 

- употреблять в своей речи неприличные слова и выражения, а также 

путем воспроизведения таких слов и выражений через мобильные средства и 

связи; 

- участвовать в мероприятиях сторонних организаций без согласия 

тренера-преподавателя; 

- использовать брендированную форму (спортивную экипировку, 

атрибутику Учреждения) вне тренировочного процесса, на мероприятиях, 

которые могут затронуть интересы ОГАУ ДО «СШ «Сахалин». 

 

III. Ответственность 

 

3.1. За неисполнение Правил обучающиеся по согласованию тренера с 

руководством Учреждения могут быть отчислены из Учреждения в 

соответствии с Порядком приема, перевода, отчисления и восстановления лиц, 

проходящих спортивную подготовку в ОГАУ ДО «СШ «Сахалин», 

утвержденного приказом 22-ПО от 31.03.2023 г. 

3.2. Факты нарушения дисциплины и настоящих Правил могут быть 

рассмотрены на педагогическом совете Учреждения в присутствии 

обучающегося и его родителей (законных представителей).  

 


		2023-08-24T13:59:46+1100
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "САХАЛИН"




